
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 13 
DEL 26.02.2018 
 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2017 contenuti nel bilancio di 

previsione 2018/2020 e conseguente variazione di cassa 2018 del bilancio di 
previsione 2018/2020. 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì 26 del  mese di febbraio  alle ore 15,00 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei 
signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco - X 

ZANI MARILENA Assessore X  

  
2 1 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 



OGGETTO: Modifica dei residui presunti al 31 dicembre 2017 contenuti nel bilancio di    

 previsione 2018/2020 e conseguente variazione di cassa 2018 del bilancio di 

 previsione 2018/2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

24 del 22.12.2018; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare, 

� il punto 11.1 che recita: 

 “……………… 

 Il primo esercizio considerato nel bilancio di previsione è redatto per competenza e cassa, e 

indica l’importo dei residui presunti alla data del 1° gennaio. Pertanto, con il bilancio di 

previsione non è richiesto l’invio degli elenchi dei residui. Nel corso dell’anno, anche 

all’avvio dell’esercizio, gli enti trasmettono la delibera riguardante il riaccertamento 

ordinario dei residui e l’allegato riguardante le variazioni di bilancio per il tesoriere; 

 ……………” 

� e il punto 8.9 che recita: 

 “ In caso di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, all’inizio dell’anno l’ente 

trasmette al tesoriere l’elenco dei residui presunti al 1° gennaio dell’esercizio cui si 

riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio e l’importo degli stanziamenti di competenza 

dell’esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato cui si riferisce l’esercizio o la 

gestione provvisoria, con l’indicazione della quota di stanziamento riguardante spese già 

impegnate e quella relativa al fondo pluriennale vincolato. Gli importi della voce “già 

impegnato” possono essere aggiornati con delibera di Giunta, sulla base di dati di 

preconsuntivo dell’anno precedente.” 

  

Considerato che nel bilancio di previsione 2018/2020 sono indicati, quale dato obbligatorio, i 

residui presunti alla chiusura dell’esercizio precedente a quello il cui bilancio si riferisce, al 

fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente; 

 

Considerato inoltre che l’importo dei residui iscritti in bilancio non presenta contenuto decisionale, 

in quanto non è il risultato di una decisione del Consiglio, ma l’effetto delle precedenti 

decisioni e della gestione degli esercizi precedenti; 

 

Considerato che le indicazioni di bilancio riguardanti i residui di cui sopra non sono oggetto di 

specifica approvazione da parte del Consiglio; 

 

Visto il punto 1.a) del resoconto della riunione della Commissione Arconet del 22 febbraio 2017, 

nel quale viene chiarito che, in assenza di disciplina dei regolamenti di contabilità, l’importo 

dei residui presunti può essere variato dalla Giunta, che è anche l’organo competente ad 

effettuare le variazioni di cassa ovvero, nel caso di variazioni dei residui che non comportino 

adeguamenti di cassa, la variazione può essere effettuata attraverso determinazione 

dirigenziale; 

 

Rilevato che nel vigente regolamento di contabilità tale aspetto non è disciplinato; 

 



Considerato che nel predetto resoconto della riunione della Commissione Arconet veniva inoltre 

precisato che le variazioni dei residui non si configurano come una variazione di bilancio; 

 

Considerato che si rende necessario aggiornare, nelle more dell’approvazione del rendiconto 2017, 

i residui presunti al 31 dicembre 2017 previsti nel bilancio di previsione 2018/2020, al fine di 

tenere conto in particolare degli impegni di spesa nel frattempo assunti in c/competenza 

dell’esercizio 2017 dopo la predisposizione del suddetto preventivo, al fine di non determinare 

ritardi nel pagamento dei residui passivi (che sono spese esigibili negli esercizi precedenti); 

 

Rilevato inoltre che dopo la predisposizione del bilancio di previsione 2018/2020, la consistenza 

dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 è variata a seguito di incassi/pagamenti di fine 

2017 o per minori entrate/economie di spesa; 

 

Considerato che gli stanziamenti di cassa costituiscono limite alle riscossioni derivanti dalle 

accensioni di prestiti e ai pagamenti delle spese mentre non costituiscono limite ai rimborsi 

delle anticipazioni di tesoreria ex art. 222 del TUEL e ai pagamenti delle partite di giro e dei 

servizi per conto terzi; 

 

Considerato che il limite massimo delle dotazioni di cassa è dato dalla somma degli stanziamenti in 

c/competenza e in c/residui, senza computare, per le spese, l’eventuale fondo pluriennale 

vincolato (FPV); 

 

Considerato che la variazione dei residui presunti al 31 dicembre 2017, previsti nel bilancio di 

previsione 2018/2020, richiede altresì una variazione di cassa sull’esercizio 2018; 

 

Visto il comma 6 dell’art. 162 del TUEL che recita: 

“Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la competenza, 

comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del recupero del disavanzo di 

amministrazione e garantendo un fondo di cassa finale non negativo.” 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL ed in particolare l’art. 175 relativo alle variazioni di 

bilancio di previsione e al PEG; 

 

Visto il comma 9-bis dell’art. 175 del TUEL che recita: 

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui 

all’art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione. Sono altresì 

trasmesse al tesoriere: 

o le variazioni dei residui a seguito del loro riaccertamento; 

o le variazioni del fondo pluriennale vincolato effettuate nel corso dell’esercizio finanziario.” 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’allegato 8/1 denominato “Allegato delibera 

di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”; 

 

Vista la documentazione predisposta dall’Ufficio Ragioneria e ritenutala meritevole 

d’approvazione; 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione  sul presente provvedimento; 

 

 

DELIBERA 



 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione delle risultanze dei residui presunti 

al 31 dicembre 2017 indicati nel bilancio di previsione 2018/2020, secondo quanto riportato 

nell’allegato prospetto “A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

che contiene i prospetti di cui allegato 8/1 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  

 

2. Di approvare, per le motivazioni in premessa, la variazione di cassa 2018 del bilancio di 

previsione 2018/2020, secondo le risultanze di cui all’allegato prospetto “B” che forma parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione dando atto che,  come dimostrato 

all’allegato prospetto “C” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

con la presente variazione viene garantito un fondo di cassa non negativo al 31 dicembre 2018. 

 

3. Di trasmettere, per gli adempimenti di rispettiva competenza, copia della presente alla Tesoreria 

comunale. 

 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 13 del 26.02.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 

 

______________________________________________________________________________ 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs 267/2000, si esprime in ordine alla regolarità 
contabile dell’allegata proposta, parere: 

 

( X ) favorevole          ( ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Ivana Barbaglia - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 19/03/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 19/03/2018 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


